



平成 29 年 8 月 4 日

各 位

会 社 名 株式会社 J P ホールディングス  
 代表者名 代表取締役社長 荻 田 和 宏  
 (コード番号：2749 東証第一部)  
 問合せ先 管理部長 松 宮 美 佳  
 (TEL 052-933-5419)

## (訂正)「平成 28 年 3 月期第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、平成28年2月5日に開示いたしました「平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。  
 なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

## 記

## 1. 訂正の理由

訂正の理由につきましては、平成29年7月18日公表の「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の判明のお知らせ」をご参照ください。

## 2. 訂正の内容

(サマリー情報)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

(訂正前)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,049	13.7	<u>1,064</u>	<u>△4.8</u>	<u>1,136</u>	<u>△5.1</u>	<u>697</u>	<u>△7.5</u>
27年3月期第3四半期	13,231	13.7	<u>1,117</u>	<u>5.2</u>	<u>1,197</u>	<u>0.1</u>	<u>753</u>	<u>7.9</u>

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 651百万円(△20.1%) 27年3月期第3四半期 815百万円(13.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	<u>8.36</u>	—
27年3月期第3四半期	<u>9.03</u>	—

(訂正後)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,049	13.7	<u>984</u>	<u>△6.4</u>	<u>1,056</u>	<u>△6.6</u>	<u>667</u>	<u>△5.1</u>
27年3月期第3四半期	13,231	13.7	<u>1,051</u>	<u>3.1</u>	<u>1,131</u>	<u>△2.0</u>	<u>704</u>	<u>4.9</u>

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 622百万円(△18.7%) 27年3月期第3四半期 765百万円(11.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	<u>8.00</u>	—
27年3月期第3四半期	<u>8.44</u>	—

(2) 連結財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	19,166	6,091	31.8
27年3月期	19,115	5,774	30.2

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 6,087 百万円 27年3月期 5,769 百万円

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	19,017	5,895	31.0
27年3月期	18,882	5,606	29.7

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 5,891 百万円 27年3月期 5,602 百万円

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(訂正前)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,411	14.2	1,740	21.5	1,740	6.3	1,270	26.5	15.22

(訂正後)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,411	14.2	1,740	29.3	1,740	12.2	1,270	40.4	15.22

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

(訂正前)

以上より、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は15,049百万円（前年同期比13.7%増）となり、営業利益は1,064百万円（同4.8%減）、経常利益は1,136百万円（同5.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は697百万円（同7.5%減）となりました。

(訂正後)

以上より、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は15,049百万円（前年同期比13.7%増）となり、営業利益は984百万円（同6.4%減）、経常利益は1,056百万円（同6.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は667百万円（同5.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

(訂正前)

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は19,166百万円（前期末比51百万円増）となりました。

流動資産は6,008百万円（同159百万円増）となりましたが、これは、主に現金及び預金が2,161百万円増加した一方で、有価証券が1,840百万円、未収入金が211百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は13,158百万円（同107百万円減）となっております。これは、主に建物及び構築物が1,119百万円、土地が225百万円、投資有価証券が216百万円増加した一方で、建設仮勘定が1,736百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債合計は13,074百万円（同266百万円減）となりました。

流動負債は6,575百万円（同344百万円増）となりましたが、これは、主に短期借入金が1,100百万円、前受金が542百万円増加した一方で、未払金が907百万円、未払法人税等が297百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は6,499百万円（同610百万円減）となっておりますが、これは、主に長期借入金が612百万円減少したことが要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は6,091百万円（同317百万円増）となっております。これは、主に利益剰余金が363百万円増加したためであります。

(訂正後)

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は19,017百万円（前期末比135百万円増）となりました。

流動資産は5,837百万円（同206百万円増）となりましたが、これは、主に現金及び預金が2,161百万円増加した一方で、有価証券が1,840百万円、未収入金が211百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は13,179百万円（同71百万円減）となっております。これは、主に建物及び構築物が1,126百万円、土地が225百万円、投資有価証券が216百万円増加した一方で、建設仮勘定が1,736百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債合計は13,122百万円（同152百万円減）となりました。

流動負債は6,622百万円（同457百万円増）となりましたが、これは、主に短期借入金が1,100百万円、前受金が542百万円増加した一方で、未払金が905百万円、未払法人税等が225百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は6,499百万円（同610百万円減）となっておりますが、これは、主に長期借入金が612百万円減少したことが要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は5,895百万円（同288百万円増）となっております。これは、主に利益剰余金が334百万円増加したためであります。

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,329,340	3,490,449
受取手形及び売掛金	58,021	40,773
有価証券	1,861,969	21,026
たな卸資産	142,306	32,977
繰延税金資産	169,628	323,447
未収入金	1,599,754	1,388,458
その他	689,407	712,248
貸倒引当金	△1,232	△1,156
流動資産合計	<u>5,849,195</u>	<u>6,008,224</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,904,680	8,446,769
減価償却累計額及び減損損失累計額	<u>△1,939,173</u>	<u>△2,362,237</u>
建物及び構築物(純額)	<u>4,965,507</u>	<u>6,084,531</u>
機械装置及び運搬具	3,714	9,148
減価償却累計額	△3,640	△3,894
機械装置及び運搬具(純額)	74	5,253
工具、器具及び備品	378,169	487,751
減価償却累計額及び減損損失累計額	<u>△217,839</u>	<u>△268,529</u>
工具、器具及び備品(純額)	<u>160,330</u>	<u>219,222</u>
土地	755,418	980,894
リース資産	19,115	-
減価償却累計額及び減損損失累計額	△18,328	-
リース資産(純額)	787	-
建設仮勘定	2,261,132	524,374
有形固定資産合計	<u>8,143,249</u>	<u>7,814,276</u>
無形固定資産		
その他	11,606	10,518
無形固定資産合計	11,606	10,518
投資その他の資産		
投資有価証券	102,016	318,666
長期貸付金	2,572,970	2,735,947
差入保証金	1,482,927	1,494,978
繰延税金資産	305,186	160,590
その他	664,194	640,598
貸倒引当金	△15,944	△16,936
投資その他の資産合計	<u>5,111,350</u>	<u>5,333,846</u>
固定資産合計	<u>13,266,206</u>	<u>13,158,640</u>
資産合計	<u>19,115,401</u>	<u>19,166,864</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	209,859	121,642
短期借入金	—	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	2,912,655	2,883,587
未払金	1,245,552	337,762
前受金	537,400	1,079,797
未払法人税等	349,851	52,464
未払消費税等	70,719	53,687
繰延税金負債	111	—
賞与引当金	334,000	87,750
役員賞与引当金	55,000	—
資産除去債務	—	28,470
その他	515,768	829,931
流動負債合計	6,230,919	6,575,093
固定負債		
長期借入金	6,592,223	5,979,403
繰延税金負債	2,072	2,343
役員退職慰労引当金	61,140	—
退職給付に係る負債	314,299	357,211
資産除去債務	140,740	155,977
長期末払金	—	4,950
固定負債合計	7,110,475	6,499,885
負債合計	13,341,394	13,074,978
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	845,589	845,589
利益剰余金	3,936,990	4,300,806
自己株式	△258	△258
株主資本合計	5,782,322	6,146,138
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	779	△48,266
退職給付に係る調整累計額	△13,206	△10,034
その他の包括利益累計額合計	△12,427	△58,300
非支配株主持分	4,111	4,048
純資産合計	5,774,006	6,091,886
負債純資産合計	19,115,401	19,166,864

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,329,340	3,490,449
受取手形及び売掛金	58,021	40,773
有価証券	1,861,969	21,026
たな卸資産	142,306	32,977
繰延税金資産	<u>157,413</u>	<u>308,323</u>
未収入金	1,599,754	1,388,458
その他	<u>483,654</u>	<u>556,907</u>
貸倒引当金	△1,232	△1,156
流動資産合計	<u>5,631,227</u>	<u>5,837,759</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,904,680	8,446,769
減価償却累計額及び減損損失累計額	<u>△1,992,828</u>	<u>△2,408,292</u>
建物及び構築物(純額)	<u>4,911,851</u>	<u>6,038,477</u>
機械装置及び運搬具	3,714	9,148
減価償却累計額	△3,640	△3,894
機械装置及び運搬具(純額)	74	5,253
工具、器具及び備品	378,169	487,751
減価償却累計額及び減損損失累計額	<u>△220,067</u>	<u>△269,877</u>
工具、器具及び備品(純額)	<u>158,101</u>	<u>217,874</u>
土地	755,418	980,894
リース資産	19,115	—
減価償却累計額及び減損損失累計額	△18,328	—
リース資産(純額)	787	—
建設仮勘定	2,261,132	524,374
有形固定資産合計	<u>8,087,365</u>	<u>7,766,873</u>
無形固定資産		
その他	11,606	10,518
無形固定資産合計	11,606	10,518
投資その他の資産		
投資有価証券	102,016	318,666
長期貸付金	2,572,970	2,735,947
差入保証金	1,482,927	1,494,978
繰延税金資産	<u>324,410</u>	<u>200,649</u>
その他	<u>685,783</u>	<u>669,130</u>
貸倒引当金	△15,944	△16,936
投資その他の資産合計	<u>5,152,164</u>	<u>5,402,437</u>
固定資産合計	<u>13,251,135</u>	<u>13,179,828</u>
資産合計	<u>18,882,363</u>	<u>19,017,588</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	209,859	121,642
短期借入金	—	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	2,912,655	2,883,587
未払金	1,251,854	346,570
前受金	537,400	1,079,797
未払法人税等	277,584	52,464
未払消費税等	70,719	92,361
繰延税金負債	111	—
賞与引当金	334,000	87,750
役員賞与引当金	55,000	—
資産除去債務	—	28,470
その他	515,768	829,931
流動負債合計	<u>6,164,953</u>	<u>6,622,574</u>
固定負債		
長期借入金	6,592,223	5,979,403
繰延税金負債	2,072	2,343
役員退職慰労引当金	61,140	—
退職給付に係る負債	314,299	357,211
資産除去債務	140,740	155,977
長期未払金	—	4,950
固定負債合計	<u>7,110,475</u>	<u>6,499,885</u>
負債合計	<u>13,275,428</u>	<u>13,122,459</u>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	845,589	845,589
利益剰余金	3,769,918	4,104,048
自己株式	△258	△258
株主資本合計	<u>5,615,250</u>	<u>5,949,380</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	779	△48,266
退職給付に係る調整累計額	△13,206	△10,034
その他の包括利益累計額合計	<u>△12,427</u>	<u>△58,300</u>
非支配株主持分	4,111	4,048
純資産合計	<u>5,606,934</u>	<u>5,895,128</u>
負債純資産合計	<u>18,882,363</u>	<u>19,017,588</u>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(訂正前)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	13,231,329	15,049,033
売上原価	11,057,564	12,648,574
売上総利益	2,173,764	2,400,459
販売費及び一般管理費	1,056,106	1,336,084
営業利益	1,117,657	1,064,374
営業外収益		
受取利息	49,739	42,232
補助金収入	39,265	45,991
その他	21,830	12,302
営業外収益合計	110,835	100,526
営業外費用		
支払利息	30,887	27,551
その他	17	868
営業外費用合計	30,905	28,419
経常利益	1,197,587	1,136,480
特別損失		
固定資産除却損	—	1,596
園減損損失	—	22,152
東京支社減損損失	—	45,943
特別損失合計	—	69,693
税金等調整前四半期純利益	1,197,587	1,066,787
法人税、住民税及び事業税	426,254	356,781
法人税等調整額	17,521	12,432
法人税等合計	443,775	369,213
四半期純利益	753,812	697,574
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△62	△62
親会社株主に帰属する四半期純利益	753,875	697,636

(訂正後)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	13,231,329	15,049,033
売上原価	<u>11,111,625</u>	<u>12,709,731</u>
売上総利益	<u>2,119,703</u>	<u>2,339,302</u>
販売費及び一般管理費	<u>1,068,374</u>	<u>1,355,103</u>
営業利益	<u>1,051,329</u>	<u>984,198</u>
営業外収益		
受取利息	49,739	42,232
補助金収入	39,265	45,991
その他	21,830	12,302
営業外収益合計	110,835	100,526
営業外費用		
支払利息	30,887	27,551
その他	17	868
営業外費用合計	30,905	28,419
経常利益	<u>1,131,259</u>	<u>1,056,305</u>
特別損失		
固定資産除却損	—	1,596
園減損損失	—	19,899
東京支社減損損失	—	45,943
特別損失合計	—	67,440
税金等調整前四半期純利益	<u>1,131,259</u>	<u>988,864</u>
法人税、住民税及び事業税	<u>401,813</u>	<u>326,470</u>
法人税等調整額	<u>25,425</u>	<u>△5,494</u>
法人税等合計	<u>427,238</u>	<u>320,976</u>
四半期純利益	<u>704,020</u>	<u>667,888</u>
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△62	△62
親会社株主に帰属する四半期純利益	<u>704,083</u>	<u>667,951</u>

四半期連結包括利益計算書  
 第3四半期連結累計期間  
 (訂正前)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	753,812	697,574
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,631	△49,045
退職給付に係る調整額	△282	3,171
その他の包括利益合計	61,349	△45,873
四半期包括利益	815,161	651,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	815,224	651,763
非支配株主に係る四半期包括利益	△62	△62

(訂正後)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	704,020	667,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,631	△49,045
退職給付に係る調整額	△282	3,171
その他の包括利益合計	61,349	△45,873
四半期包括利益	765,369	622,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	765,432	622,077
非支配株主に係る四半期包括利益	△62	△62

以 上